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Úvod

Stínová ekonomika je téma poměrně frekventované a není zdaleka jen

doménou ekonomické teorie. Na tento pojem narazíme velmi často v tisku nebo

v běžném hovoru. Zájem je pochopitelný. Část ekonomických aktivit lidí je skryta,

odehrává se ve stínu oficiálních statistik a vyvolává řadu otázek. Jaké hospodářské

jevy jsou vlastně skryté a proč ? Jde jen o snahy vyhýbat se placení daní a unikání

před zákonem nebo je oblast stínové ekonomiky pestřejší? Jaké jsou důsledky?

O kolik oficiální ekonomika přichází v důsledku existence stínové ekonomiky? Nebo

naopak, existují nějaké pozitivní dopady stínové ekonomiky?

Samozřejmě největší zájem o oblast stínové ekonomiky má stát a speciálně

jeho složky zabývající se hospodářskou politikou a legislativou. Existence stínové

ekonomiky pro stát znamená nižší příjmy do státního rozpočtu, což je vážný

problém. Neméně vážná je okolnost, že nedostatky v příjmech musejí být zpravidla

vyvažovány zvyšováním daňového zatížení oficiální části ekonomiky, což má řadu

ekonomických důsledků. Obecně vzato ale stínová ekonomika znamená pro stát

především nejistotu. Nejistotu o skutečném stavu ekonomiky. S rostoucím podílem

stínové ekonomiky se zvyšuje riziko, že některá ekonomická opatření nebudou mít

očekávanou účinnost, protože jsou vlastně navrhována na základě zkreslených údajů.

Stínová ekonomika obecně znesnadňuje (nebo v extrémních případech znemožňuje)

plánovat a uplatňovat účinnou hospodářskou politiku. Z uvedených příkladů je

zřejmé, že státy se většinou snaží sféru stínové ekonomiky omezovat. K efektivnímu

postupu proti stínové ekonomice je ale třeba znát dobře její rozsah, strukturu

a zákonitosti.

V podobném smyslu se stínovou ekonomikou zabývá celá řada dalších

ekonomických subjektů. Všude tam, kde je potřeba dlouhodobého plánování nebo

srovnávání ekonomických prostředí, se na téma stínové ekonomiky vždy narazí.

Ať už jde o investory podnikající na světových trzích, nevládní organizace nebo

mezinárodní instituce.

V předchozích odstavcích jsme zmínili některé příklady praktického zájmu

o téma stínové ekonomiky - tedy příklady možné aplikace poznatků. Stínová

ekonomika je ale samozřejmě důležitým teoretickým tématem. Se stínovou

ekonomikou se setkáme v ekonomické vědě jak v mikroekonomii tak

makroekonomii. Z mikroekonomického hlediska bývají především tématizovány

faktory, které ovlivňují rozhodování ekonomických subjektů o vstupu nebo odchodu

ze stínové sféry ekonomiky. Dále to jsou například otázky týkající se vztahu

stínového a oficiálního trhu nebo některé specifické problémy trhu práce.

V makroekonomii je často předmětem analýz především otázka, jakým způsobem

se stínová ekonomika odráží v určitých makroagregátech. Jaké můžeme hledat

indikátory výskytu a dynamiky stínové ekonomiky. V nejobecnější rovině je pak řešen

problém, do jaké míry je vlastně možné uvažovat o autonomii stínové a oficiální

sféry.

Stínová ekonomie je ale v jisté míře také tématem pro sociologii.

Je zkoumána sociální podmíněnost existence určitých konkrétních podob stínové

ekonomiky, jejich institucionální a kulturní pozadí. Zásadním tématem, které má úzký

vztah ke stínové ekonomice, je obecně legitimita státních institucí. Speciální

pozornost bývá věnována určitým oblastem stínové ekonomiky- například domácí

produkci, sousedské výpomoci, kolektivním akcím, neformálním ekonomickým sítím

atd ..

Konečně téma stínové ekonomiky představuje velkou výzvu v oblasti

metodologie. Velkým problémem, což bude také jedním z témat této práce,

je odhadování a měření rozsahu stínové ekonomiky. Konstruování těchto odhadů

vyvolává řadu otázek v oblasti metodologie ekonomické, statistické i sociologické.

Hlavním ~lem této práce bude prozkoumání dvou otázek týkajících se stínové

ekonomiky v tržním hospodářství. Za prvé, jaké příčiny a faktory působí na existenci

a rozvoj stínové ekonomiky. Za druhé, jak odhadovat rozsah a strukturu stínové

ekonomiky.

V první kapitole se nejprve pokusím vymezit a charakterizovat, co je obecně

stínová ekonomika. Budu se zabývat některými příbuznými pojmy a pokusím se

rozlišit různé kontexty jejich použití. Ve druhé kapitole se budu snažit prozkoumat

dosavadní teoretické koncepty a empirické studie, které se zabývají příčinami stínové

ekonomiky, a pokusím se je uvést do vzájemného vztahu. Ve třetí kapitole se

zaměřím na metodologické problémy spojené s odhadováním a měřením rozsahu

stínové ekonomiky. Nejprve se pokusím utřídit a popsat doposud užívané metody.

Mým záměrem potom bude rozebrat předpoklady, podmínky užití a možnosti

interpretace výsledků těchto metod.
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1. Vymezení stínové ekonomiky

Uspokojivě vymezit poJem stínová ekonomika není nikterak snadné.

V literatuře můžeme nalézt širokou škálu přístupů, ale jen těžko bychom mezi nimi

hledali jeden obecně přijímaný. Kontroverznost daného tématu souhrnně vyjádřil

Dilip K. Bhattacharyya:

"Ačkoli o skryté ekonomice existuje mnoho literatury, toto téma je stále kontroverzní
v samotných základech. Existují spory o: (I) definici skrytých aktivit, (2) pojmech
užívaných pro popis těchto aktivit, (3) postupech měření nebo odhadů; a konečně, (4) o užití
těchto odhadů v ekonomických analýzách." 1

Stínová ekonomika v kontextu běžného jazyka

Nejprve může být podle mne užitečné odpoutat se na chvíli od vědeckého

uvažování a zkoumat kontext našeho pojmu v běžném jazyce. Nepůjde mi v tuto

chvíli o přesnost (vyžadovala by podrobnou frekvenční analýzu užití zkoumaného

pojmu), ale spíše o přiblížení pozadí, ke kterému se odborný termín "stínová

ekonomika" váže.

Pravděpodobně nejfrekventovanější použití termínu "ekonomika" v běžném

Jazyce bývá ve spojeních typu "naše ekonomika", "americká ekonomika" atp.

Zjednodušeně řečeno jde o souhrnné označení hospodářských jevů vymezených

zpravidla územím nebo státní příslušností účinkujících aktérů. Adjektivum "stínová"

potom naznačuje, že půjde o hospodářské jevy (činnosti, objekty, procesy), které jsou

částečně skryty. Odehrávají se nebo existují ve stínu běžně viditelných a evidovaných

jevů.

Samotný pojem "stínová ekonomika" bývá v tisku nebo běžném jazyce dáván

nejčastěji do souvislosti s jevy jako: daňové úniky, vexláctví, praní špinavých peněz,

zaměstnání na černo atd. Tyto příklady (třebaže v tuto chvíli nelze tvrdit, že jsou

hlavní nebo nejtypičtější) naznačují, že je termín stínová ekonomika používám velmi

často v kontextu pojmů, které mají určité morálně hodnotící pozadí - ať už

subjektivní (např: "považuji to za špatné") nebo odvozené (např.:" ... jsou lidé, kteří to

Bhattacharyya D.K.: On The Economic Rationale ofEstimating The Hidden Economy.

The Economic Journal, Vol. I 09, No. 456, Features, 1999, s. 348.

Jde o vlastní překlad. Pokud nebude uvedeno jinak, všechny další citace v této práci

z cizojazyčných děl jsou vlastním překladem.
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považují za špatné"'). Potom slovo "stínová" nemusí být metaforou pouze pro skrytost

(neevidovanost) ekonomických jevů. Pojem "stínová" může znamenat, obrazně

řečeno, také "temná" - tedy týkající se té části ekonomické reality, která je za hranicí

obecně přijímaných norem a zákonů.

Výše uvedené úvahy naznačují několik souvislostí, o kterých se domnívám, že

nejsou relevantní jen pro užívání pojmu v běžném jazyce, ale i pro odborný kontext.

Pojem "stínová ekonomika" (a pojmy příbuzné) je vždy pojmem relativním - tj.

pojmem vztaženým k nějak definované "ne-stínové" ekonomice, zpravidla

označované jako "oficiální". To, zda stínová a oficiální ekonomika vůči sobě stojí

ve vztahu doplňku, nebo se v některých hraničních oblastech překrývají, záleží

na konkrétním pojetí. Nicméně vždy při pokusu o definování toho, co je ekonomika


[…]


a zjištěné výsledky vzájemně porovnávat a ověřovat.

Za velmi perspektivní pokládám metody založené na statistickém modelování,

tedy například probíraný MIMIC model. Pokud má být ovšem statistické modelování

přínosné, je třeba mít k dispozici ukazatele, které by dobře vystihovaly skutečné

příčiny a projevy existence stínové ekonomiky. Budoucí výzkum by se proto podle

mne mohl zaměřit právě na konstrukci a standardizaci výstižnějších ukazatelú.

Klíčovou úlohu mohou v tomto smyslu hrát sociologické dotazovací metody.

Není dúvod předpokládat, že by stínová ekonomika někdy vymizela.

Pravděpodobně zde bude existovat vždy a stínové aktivity se budou nadále vzpírat

našemu zkoumání. Je právě na ekohomické vědě, aby se snažila hledat způsoby, jak

tento prchavý předmět lépe a prúběžně zachycovat.
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Příloha 1

Úpravy HDP české republiky za rok 2002 podle typu neúplnosti

Table 2: Exhaustiveness adjustments by type, 2002, CZK, mill

Type oť non-cxhaustivcncss adjustment TOTAL
Componcnt

N.l N.2 N.J N.4 N.S N.6 N.7 Absolutc %oťltem % oťGDP

Pl _Output 15 745 5 033 50 7X8 () 16 826 69 799 8 596 166 787 2.74

P.2_1ntcnncdiate consumption 3 152 I 007 25 001 () 3 355 -28 9X8 o 3 527 0.09

B.lg_ Uross valuc addcd 12 593 4 026 25 787 o 13 471 98 787 8 596 163 260 6.76

% of'l'otal adjustmcnt 7.71 2.47 15.80 o 00 8.25 60.51 5.27 100.00 X

% ofGDP 0.52 0.17 1.07 0.00 0.56 4.09 0.36 6.76 X

Zdroj:

Holíková N.: Measurement of the non-observed economy: Exhaustiveness

adjustments in the Czech Republic for the year 2002, using Eurostaťs Tabular

Approach. Praha: Český statistický úřad, 2005, 23 s.

75

X

X

6.76

X

X

Příloha 2

Úpravy HDP České republiky za rok 2002

- typy neúplnosti vzhledem k odvětví.

Table 4: Exhaustiveness adjustments by industry, GY A, 2002, CZK, mill

Type oť non-cxhaust i ven es s adjustment

lndustrv- l'Z-NACL:

TOTAL

% oťTotal

N.l N.2 N.3 N.4 N.5 N.6 N.7 Absolute adjustmcn %ofltcm %ofGDP

t

A - Agriculturc 742 o 13 260 o 629 3 195 213 I 8 039 I 105 26.50

B- Fishing o () o o 6 o I 7 0.00 105

C- Mining () () o o 10 9 29 48 0.03 0.15

D- Manufacturing I 975 o 8 540 o 982 12 371 I 145 25 013 I 5.32 4.39

E- Electricity o o o o 15 7 76 98 0.06 0.10

F - Construction 5 177 o 3 715 o 558 22 993 477 32 920 20.16 22.24

G - Trade. repair 830 346 o o 2 866 34 073 I 044 39 !59 23.99 14.45

H - Hotels. restaurants o o o o 984 ll 104 3 210 I 5 298 9.37 30.87

I - Transport.
I 489 o o o 379 7 714 562 !O 144 6.21 409

communication

J- Finance o () o o 610 o 190 800 0.49 2.22

K - Real estate. business
594 o o o 2 991 4 925 664 9 174 5.62 2.96

services

L- Public administration o o o o o o 406 406 0.25 0.33

M - Education 277 o o o 84 205 21 587 0.36 0.67

N - Health. social work 288 o o o 348 I 020 49 I 705 I .04 198

O - Other services I 221 3 680 o o 3 009 I 171 509 9 590 5.87 15.61

P- Private households o o 272 o o o o 272 O. I 7 100.00

TOTAL 12 593 4 026 25 787 o 13 471 98 787 8 596 163 260 100.00 6.76

"io of To tal adjustmcnt 7.71 2.47 15.80 0.00 8.25 60.51 5.27 100 ()() X X

o;., ofCiDP ()52 O. I 7 I 07 o 00 o 56 4 09 o 36 6.76 X X

Zdroj:

Holíková N.: Measurement of the non-observed economy: Exhaustiveness

adjustments in the Czech Republic for the year 2002, using Eurostaťs Tabular

Approach. Praha: Český statistický úřad, 2005. 23 s.
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Příloha 5

Odhady stínové ekonomiky pomocí MIMIC modelu a metody poptávky

po oběživu- 21 zemi OECD v období 1989-2003

Tab IP J.:'i: Thť' Sin· of thť' Shadow Econom~- in OECD Countriť'\
'>iz~ of th• .-.h~tlow EcouomY (in'' o of GDP; usiug the Cnnenry Demontl a ml DY\II:\IIC

\Iethotl
OECD-( Olllltl'iť<.

AYt-r.lgE> AYt:-l".lgť- :\\·ť"rage- .-\.Y{'l':lgť-

1989 90 1994 9~ 199'7 9S 1999 :!000

l. Austoali:1 IH.1 U.5 !~.1.1 1-U
,

BE-lginin 19 _l ~] .5 ~ ~-=- 2~. ~

·'· ( '""''" l !.S lU ló.! 16.0

-+.Df'nniJd.; HI.S 1-.s 18.3 18.0

.. C~t-ll:nau; ll.S 13.5 14.9 16.0

6. Fmbml U.-' 18.2 1S.9 IS.I

-. Fr.lllC€' 9.0 U.5 1~.9 15.2

S. G-n·toct" !!.6 !8.6 29.0 !S.-

9, G·rť'.lt Bnt.lin 9.& 1~.5 13.11 12. -
10. lr•laml ILO 15.4 16.2 15.9
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