Posudek na práci: Stínová ekonomika a její měření

Diplomant: J. Peřich

Diplomová práce se zabývá stínovou ekonomikou jako teoretickým problémem. Při analýze diplomant postupuje od vymezení stínové ekonomiky /první kapitola/ až k vybraným metodám prakticky používaným k odhadům rozsahu stínové ekonomiky /třetí kapitola/.

Za těžiště posuzované práce považují analýzu mikroekonomických a makroekonomických modelů /druhá kapitola/ jako nástrojů umožňujících vysvětlit a následně odhadnout chování jednotlivých subjektů /mikroekonomické modely/, či ekonomiky jako celku /makroekonomické modely/. Diplomant přitom, zejména v případě daňových úniků a práce na černo, dospívá k velmi zajímavým závěrům, které ukazují, jak zjednodušené a mnohdy neověřené argumenty se v ČR, i v odborných debatách, používají. V tomto smyslu považují předloženou práci za průkopnickou, neboť seznamuje české čtenáře se základním teoretickým instrumentáři, používaným ve světě k analýzám a odhadům vývoje stínové ekonomiky. Kvalitu diplomové práce tedy pozitivně ovlivňuje poměrně rozsáhlý okruh zahraniční literatury, se kterou diplomant pracuje. Výrazným přínosem práce je rovněž fakt, že prezentuje modely a metody nejen v obecné poloze, ale i výsledky testování těchto postupů, pokud byly provedeny. Určité otázky se objevují pouze v řazením modelů a metod do druhé či třetí kapitoly. Co bylo kritériem pro zařazení metod a modelů do třetí kapitoly? Dostupnost praktických výsledků?

Práce jako celek představuje kvalitně zpracovanou studii. Způsob výkladu jednoznačně ukazuje, že diplomant zvládl uspořádat a vyložit základní pojmy a souvislosti, které ovlivňují chování a rozsah stínové ekonomiky. Práce plně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci rovněž po formální stránce.

V průběhu práce diplomant prokázal, že je schopen samostatně uvažovat a pracovat. Vzhledem k časové tísni, ve které práce vznikala, byla navíc moje úloha při vedení diplomanta do značné míry omezena.

Celkové hodnocení:

V předložené práci byl kvalitně splněn zadaný úkol. Navrhuji proto, aby diplomová práce byla postoupena k obhajobě a ohodnocena klasifikačním stupněm *vykonal.*

V Praze 5.2.2006

A. Smutná
Doc. Ing. A. Smutná, CSc.